
COPIA

COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 Reg. Delib.

del 31-01-2017

OGGETTO:

L. 190/2012 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE
ANNO 2017. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

L'anno  duemiladiciassette addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:30, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Corso Maurizio ASSESSORE Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Presente
Avola Ulyana ASSESSORE Assente

Assiste all’adunanza il Sig. Bartolini Marcello nella sua qualità di SEGRETARIO.
Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor Grison Roberto nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

OGGETTO: L. 190/2012 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI FORMAZIONE
ANTICORRUZIONE ANNO 2017. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che costituisce allegato della proposta di deliberazione:2.

ALLEGATO A) Programma di formazione Anticorruzione anno 2017;

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Settore Affari Generale
Servizio Segreteria Generale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: L. 190/2012 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI FORMAZIONE
ANTICORRUZIONE ANNO 2017. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 21.10.2014 si è provveduto, ai sensi

dell’art.1 comma 7 della Legge n. 190/2012, a nominare Responsabile della prevenzione della
corruzione il Segretario Comunale, Dott. Marcello Bartolini;

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25.01.2016 è stato adottato il Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, successivamente approvato in via
definitiva con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2016;

PRESO ATTO che la L. 190/2012:

al comma 8 dell’art.1 prescrive che il responsabile della prevenzione della corruzione definisce

“procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati
ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. ….”;

al comma 10 del medesimo articolo statuisce inoltre che il responsabile della prevenzione della

corruzione provvede anche “c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di
formazione di cui al comma 11”;

CONSIDERATO inoltre quanto prescritto nel P.T.P.C. triennio 2016-2018 – capitolo “Soggetti e
ruoli della strategia di prevenzione”, secondo cui compete al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione definire il programma annuale della formazione del personale;

VISTO il Programma di Formazione Anticorruzione, organizzato dalla ditta Gruppo Entionline –
Soluzione S.r.l. – Servizi per gli enti locali - di Milano, il cui svolgimento è stato fissato per martedì
14 Febbraio p.v.:

DESTINATARI: tutti i dipendenti

ORARIO: dalle ore 09.00 alle ore 12.00
SEDE: Auditorium di Villa Albertini di Arbizzano (VR)

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR



MODULO FORMATIVO: Il fenomeno della corruzione: misure di prevenzione e misure di
repressione. Dalla trasparenza e dall’etica del dipendente pubblico alle sanzioni disciplinari e
del codice penale. Le nuove forme di responsabilità.

DESTINATARI: dipendenti che si occupano di LL.PP. di appalti d’acquisto di beni e servizi, di

contributi a terzi, del rilascio di autorizzazioni e concessioni, di procedure di selezione del
personale, referenti per l’anticorruzione e la trasparenza, responsabili anticorruzione e
componenti di organismi di controllo interno
ORARIO: dalle ore 14.00 alle ore 17.00
SEDE: Sala Consiliare della sede municipale
MODULO FORMATIVO: Anticorruzione e trasparenza negli appalti di lavori pubblici;
strategie di gara anticorruzione negli appalti di forniture e servizi; il contrasto del fenomeno
corruttivo nelle autorizzazioni e concessioni, nell’erogazione di contributi, sussidi e vantaggi
economici in genere e nei concorsi e prove selettive.

RITENUTO opportuno  approvare il Programma di Formazione Anticorruzione – anno 2017 – che
si svolgerà il 14.02.2017;

RITENUTO inoltre necessario provvedere con apposita Determinazione ad impegnare la relativa
spesa di € 1.150,00;

PRESO ATTO che diverse sezioni della Corte dei Conti (tra le tante, Corte dei Conti, sezione
Emilia Romagna, n. 276 del 2013) si sono espresse nel senso che “…..alla luce dell’impianto
normativo richiamato e della salvaguardia dei valori costituzionali consacrati dall’art.97 della
Costituzione cui è funzionale anche tale tipologia di attività di formazione, si rileva il carattere
obbligatorio del suo svolgimento e, stante l’assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della
spesa relativa, nella fattispecie si è fuori dell’ambito applicativo di cui al comma 13 dell’art.6 del
D.L.78/2010”; pertanto i Comuni potranno legittimamente derogare al tetto di spesa definito dalla
citata normativa;

VISTI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento di contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 71 del 17/11/1997;-
la Deliberazione Consiliare n. 82 del 21.12.2016 con la quale è stato approvato il bilancio di-
previsione 2017/2019 e relativi allegati;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2017 con la quale è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione – triennio 2017/2019 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05.07.2016 relativa alla definizione degli-
obiettivi  e all’assegnazione delle risorse ai Dirigenti per la relativa gestione;
la Legge 190 del 06.11.2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e-
dell'illegalita' nella pubblica amministrazione;
il P.T.P.C. triennio 2016-2018;-

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DELIBERA

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR



di approvare il Programma di Formazione Anticorruzione per l’anno 2017, così come definito2)
dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, che si svolgerà il prossimo 14 Febbraio:

DESTINATARI: tutti i dipendenti

ORARIO: dalle ore 09.00 alle ore 12.00
SEDE: Auditorium di Villa Albertini di Arbizzano (VR)
MODULO FORMATIVO: Il fenomeno della corruzione: misure di prevenzione e misure di
repressione. Dalla trasparenza e dall’etica del dipendente pubblico alle sanzioni
disciplinari e del codice penale. Le nuove forme di responsabilità.

DESTINATARI: dipendenti che si occupano di LL.PP. di appalti d’acquisto di beni e

servizi, di contributi a terzi, del rilascio di autorizzazioni e concessioni, di procedure di
selezione del personale, referenti per l’anticorruzione e la trasparenza, responsabili
anticorruzione e componenti di organismi di controllo interno
ORARIO: dalle ore 14.00 alle ore 17.00
SEDE: Sala Consiliare della sede municipale
MODULO FORMATIVO: Anticorruzione e trasparenza negli appalti di lavori pubblici;
strategie di gara anticorruzione negli appalti di forniture e servizi; il contrasto del
fenomeno corruttivo nelle autorizzazioni e concessioni, nell’erogazione di contributi, sussidi
e vantaggi economici in genere e nei concorsi e prove selettive.

di prendere atto che il Corso di Formazione Anticorruzione, organizzato dalla ditta Gruppo3)
Entionline – Soluzione S.r.l. – Servizi per gli enti locali  - di Milano, prevede una spesa pari ad
€ 1.150,00, da imputare al cap. 335 “Corsi di formazione. Risorse Umane”;

di incaricare il Servizio Risorse Umane ad impegnare la relativa spesa con specifica4)
Determinazione;

di prendere atto che tale spesa, così come nelle premesse esposte, riveste carattere di5)
obbligatorietà;

di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Risorse Umane e al Servizio Segreteria per6)
gli adempimenti di competenza;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, ai sensi7)
dell'art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., sul sito INTERNET dell’Ente: www.comunenegrar.it;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione8)
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino
della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente9)
all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma10)
4, del D.Lgs 267/2000.

ALLEGATO A) Programma di formazione Anticorruzione anno 2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR

http://www.comunenegrar.it


OGGETTO DELLA PROPOSTA

L. 190/2012 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE
ANNO 2017. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Il Responsabile del procedimento
F.to Cobelli Paola

L’Assessore proponente
F.to Grison Roberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 24 del 30-01-2017
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

L. 190/2012 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE
ANNO 2017. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Tecnica si
esprime parere:

Favorevole

E’ stata verificata la competenza dell’organo a cui la proposta di provvedimento è sottoposta.
Marcello Bartolini

Negrar, 31-01-2017

Il Dirigente del Settore
F.to Dott. Marcello Bartolini

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 24 del 30-01-2017
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

L. 190/2012 - APPROVAZIONE PROGRAMMA DI FORMAZIONE ANTICORRUZIONE
ANNO 2017. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Contabile si
esprime parere:

Favorevole

Negrar, 31-01-2017

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. ANNALISA LO PRESTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI NEGRAR



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO
F.to Grison Roberto F.to Bartolini Marcello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 07-02-2017
al 22-02-2017

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data         05-03-2017         per decorrenza dei
termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar,

L’Addetto del Servizio

____________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2017  -  pag. 9  -  COMUNE DI NEGRAR


